De forma septem discutienda

Forma. Materia. [in margine]

10 Sunt ex his septem dogmata nobis discutienda: Quomodo forma sit magis ens; Magis substantia; Prima substantia; Prior quam materia; Compositum magis substantia quam materia; An forma sit omnino substantia; Et qualis substantia.

Primum itaque sumamus: Forma est magis ens quam materia. Quid est ens? Id quod est. Forma est ens, quia est. Materia quoque est ens, quia est. Quid ergo est illud magis? Apud neminem ex Peripato adhuc inveni hoc magis expositum. Videtur significare vel perfectionem, vel intensionem, vel durationem, vel tale quidpiam. Si intensionem dicat, forma iam erit qualitas.

20 Nam remissio et intensio non substantiae sed qualitatis esse, a principe eorum docti sunt. Si durationem dicat, durabilior ergo forma quam materia, at forma corruptibilis est, materia aeterna ex dogmate eorum patris, atque ita corruptibile durabilius, aeternius (ut ita dicam) aeterno et incorruptibili erit. Quae si quis concedat, transfuga ex Peripato in exilium agetur.

Si ‘magis’ significet perfectionem, rogamus an corruptibile perfectius sit incorruptibili, temporaneum aeterno, effectus perfectior quam causa? Materia enim causa est ut forma sit, non autem forma causa est ut sit materia. Materia actu est materia,

²⁹ διὸ τὸ εἶδος καὶ τὸ ἐξ ἀμφοῖν οὐσίᾳ δόξειν ἀν εἶναι μᾶλλον τῆς ὕλης. [ARIST. Metaph. 1029a.29–30]

³⁰ (εἶδος δὲ λέγω τὸ τί ἡν εἶναι ἑκάστου καὶ τὴν πρώτην οὐσίαν) [ARIST. Metaph. 1032b.1–2]

To sam mjesto cijelo dopisao, ne samo da se pokaže ona razlika supstancijā, nego također i ono što je pridodao da je forma *prije* i *više* biće, kako od materije, tako i od onog složenog; to posebno treba razmotriti, jer to po drugi put ponavlja u istom poglavlju s nekim dodatkom: »Stoga forma i ono što je iz obje čini se da je *više* supstancija nego materija.« I u 7. poglavlju: »Formom pak nazivam *ono što bijaše biti* svakoga i prvom supstancijom.«

5

O formi treba raspraviti sedam <pitanja>

Forma. Materija [na margini]

Iz toga trebamo raspraviti sedam poučaka: [1] na koji je način forma *više* biće, [2] <je li> *više* supstancija, [3] <je li> *prva* supstancija, [4] <je li> *prije* od materije, [5] <je li> složeno *više* supstancija, nego materija, [6] je li forma *uopće* supstancija i [7] *kakva* supstancija <je forma>.

10

Uzmimo prvo: Forma je *više* biće nego materija. Što je biće? Ono što jest. Forma je biće, jer jest. Materija je također biće, jer jest. Što je, dakle, ono *više*? Ni kod koga u peripatetičkoj školi dosad nisam pronašao da je razloženo to *više*. Čini se da znači ili *savršenstvo* ili *jakost* ili *trajanje* ili nešto takvo. Ako bi rekao *jakost*, forma će biti kvaliteta; naime slabost i jakost nisu svojstva supstancije nego kvalitete, kako ih je poučio njihov prvak. Ako bi rekao trajanje, trajnija je, dakle, forma nego materija; no forma je propadljiva, a materija vječna, po poučku njihova oca; tako će propadljivo biti trajnije, vječnije (da tako kažem) od vječnog i nepropadljivog. Ako bi to netko dopustio, bit će kao prebjeg prognan iz peripatetičke škole.

15

Ako bi ono *više* značilo *savršenstvo*, pitamo je li propadljivo savršenije od nepropadljivog, vremenito od vječnog, je li učinak savršeniji od uzroka? Materija je, naime, uzrok da forma jest, a nije forma uzrok da materija jest. Materija je aktualno materija,

20

25

30

formा vero in ventre materiae in potentia prius est, at actus perfectior potentia.

Postquam forma de ventre materiae extracta est, in actu ipsa quoque est, priore modo imperfectior est materia quae actu materia est. Secundo vero, quo ad actum par materiae, non perfectior. Ad haec, si apud Aristotelem substantia est perfectius ens quam accidentia, quia prior est et causa, ut alia existant, iisdem rationibus materia, quia prior quam forma et causa, ut forma existat, perfectior ens erit quam ipsa forma. His omnibus ergo rationibus materia perfectior et magis ens erit ipsa forma et perfectior etiam substantia quam forma sit iisdem rationibus.

Sed cur formam dicit et primam substantiam et priorem tum materia, tum composito? Est quidem composito prior tempore, vel potius non tempore, sed causalitate (ut ita loquar), sed prior materia, nec tempore est, cum haec sit aeterna, forma vero generetur, nec etiam ullo alio prioris significatu, quae vel praedicamentis vel 5. *Metaphysico* sunt ab Aristotele tradita, atque huic etiam totum contrarium asseritur capite 11. materiam nempe esse priorem:³¹ *Deinde aliter quae secundum potentiam et quae secundum actum. Nam* 15 *quae secundum potentiam, prius sunt: quae vero secundum actum^v, posterius, veluti secundum potentiam quidem dimidia totius et pars toto et materia ipsa substantiae.* Nonne hic nominatim dicitur materia prior esse quam ipsa substantia, hoc est, vel forma, vel composito? Quae 20 igitur haec dogmatum contrarietas? Qualis haec philosophia?

Non poterit opinor salvator populus peripateticus principem salvare, etiam si inferat ex *Praedicamentis* illud prius dignitate, quia dignitas ista pendet a perfectione, ab excellentia, vel una res cum ipsis est. Haec autem materiae potius quam formae aut composito convenire ex aeternitate ipsius, ex causalitate, ex actu, 30 ostensum est, sempiterno. Nulla ergo ratione forma est prior

³¹ ἔπειτα ἄλλως τὰ κατὰ δύναμιν καὶ κατ' ἐντελέχειαν· τὰ μὲν γὰρ κατὰ δύναμιν πρότερά [πρότερον] ἔστι τὰ δὲ κατὰ ἐντελέχειαν <ὕστερον>, οἷον κατὰ δύναμιν μὲν ἡ ἡμίσεια τῆς ὅλης καὶ τὸ μόριον τοῦ ὅλου καὶ ἡ ὑλὴ τῆς οὐσίας. [ARIST. Metaph. 1019a.6–9]

^v Corr. ex potentiam

a forma je u utrobi materije *prije* u mogućnosti, – a ozbiljenje je savršenije od mogućnosti.